
 

NOTA OFICIAL 011/2021 

 
A Diretoria da Confederação Brasileira de Vela, neste ato representada por seu Presidente, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Estatuto em vigor: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade ao critério de indicação e Calendário de Eventos do ano 2021 
conforme diretrizes do Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Esporte e da Confederação Brasileira de 
Vela; 
 
RESOLVE: 

 
DA QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE APOIO AO ATLETA 

 
Art. 1º - Para efeito de qualificação em Programas de Apoio ao Atleta, em especial o instituído pela Lei 

Federal nº 10.891/2004 (Programa Bolsa Atleta), somente serão consideradas Classes e Disciplinas reconhecidas 
pela CBVela; além das demais disposições expressas pelo Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Esporte 
ou em outro instrumento que venha a modificá-lo e/ou substituí-lo. 

 
I - Conforme tem sido executado anualmente pelo Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Esporte, 
estão serão as fases de contemplação após qualificação para os Programas de Apoio ao Atleta: 
 
1ª Fase  Classes do Programa Olímpico de Paris 2024. 
2ª Fase  Classes do Programa Pan Americano 2023 e do Mundial da Juventude da World Sailing. 
3ª Fase  Classes do Programa de Vela Adaptada da CBVela e World Sailing. 
 
Art. 2º - A Confederação Brasileira de Vela indicará ao Ministério do Esporte somente os eventos e atletas 

que atendam integralmente o disposto na Portaria Governamental a ser publicada no ano 2022, incluindo suas 
alterações e/ou modificações devidamente promovidas pelo Programa Bolsa Atleta do Ministério da Cidadania. 

 
Art. 3º - Os critérios necessários para a qualificação em programas de apoio ao atleta, dentre os quais 

podemos destacar: 
 
I – Somente serão indicados os Campeonatos conforme Calendário anexo; sendo que cada classe deverá 
estar reconhecida e em dia com a documentação perante a CBVela; 
 
II – Para qualquer evento, deverá ter a participação de no mínimo 05 (cinco) equipes ou competidores, 
no mínimo de 03 (três) Estados diferentes para eventos nacionais e no mínimo de 03 (três) países para 
eventos internacionais respectivamente, com as devidas comprovações de filiação que representam. 
 
III - Somente serão consideradas as seguintes categorias e gêneros para a indicação dos Eventos:  

Principal / Intermediário Sub 23 / Iniciante Sub 19 - Masculino; 
Principal / Intermediário Sub 23 / Iniciante Sub 19 - Feminino; 
Principal / Intermediário Sub 23 / Iniciante Sub 19 Misto. 
Para a indicação do evento e respectivo(s) atleta(s) nas categorias e/ou gênero, os requisitos 
expostos no Inciso II deverão ser atendidos naquela categoria. 

 
 
 
 
 



 

 
IV – Não serão indicados Rankings de qualquer natureza, seja Nacional ou Internacional, valendo para 
efeito dessa Nota Oficial somente os eventos únicos e principais de cada Classe ou Categoria de Classe. 

 
V - Não serão indicados os Campeonatos de Classes reconhecidas pela CBVela que utilizem o sistema de 
pontuação por "handicap" ou "rating" ou “tempo corrigido” para determinar a posição de chegada dos 
barcos, equipes ou competidores. 

 
VI - Não serão indicados os Campeonatos de Classes reconhecidas pela CBVela para Barcos de Rádio 
Controle. 

 
VII - Em caso de eventos em duplicidade entre 2020 e 2021, prevalecerá o evento de 2021.  

 
VIII - Em caso dos eventos realizados com a Vela Adaptada, será publicado assim fique definido o 
Calendário e Classes pela Área de Competições da CBVela. 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 4º - A CBVela, observando os casos específicos, poderá, de maneira motivada e desde que haja 

relevante justificativa técnica, incluir outras classes para qualificação em Programas de Apoio ao Atleta, em 
especial o instituído pela Lei Federal nº 10.891/2004 (Programa Bolsa Atleta). 

 
Art. 5º - Este Instrumento entrará em vigor na data de sua aprovação, estando revogada qualquer 

disposição em contrário. 
 
Art. 6º - Casos omissos serão resolvidos a critério da CBVela, de forma motivada e sempre atendendo aos 

requisitos e relevância técnica de cada caso.  
 
Art. 7º - Os critérios definidos pela Confederação Brasileira de Vela – CBVela através dessa Nota Oficial 

poderão ser revistos anualmente ou sempre que houver alteração na legislação que rege a matéria. 
 

 
Rio de Janeiro/RJ, 12 de abril de 2021. 

 
 
 
 

Marco Aurélio de Sá Ribeiro  
Presidente 

 

  



 

CALENDÁRIO DE EVENTOS  

1ª FASE  – 2021 

 
I COPA BRASIL DE VELA DE PRAIA 

AGOSTO 

18 a 22 FORMULA KITE (MISTO-REVEZAMENTO  

(INICIANTE SUB 19) 

 iQFoil MASC. E FEM  (INICIANTE SUB 19) 

LASER ST MASCULINO (INTERMEDIARIO SUB 23 ) 

LASER RDL FEMININO ( INTERMEDIARIO SUB 23),  

FORTALEZA/CE 

IX COPA BRASIL DE VELA 
OUTUBRO 

11 A 17 470 MISTO (INICIANTE SUB 18 / INTERMEDIARIO SUB 23 

/ PRINCIPAL)  

LASER STD MASCULINO (INICIANTE SUB 19) 

LASER RDL FEMININO (PRINCIPAL) 

iQFOiL MASC. E FEM (INTERMEDIARIO SUB 23 / 

PRINCIPAL) 

 49er, 49er FX (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 

23 / PRINCIPAL) 

NACRA 17 MISTO (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO 

SUB 23 / PRINCIPAL) 

FORMULA KITE MISTO (PRINCIPAL) 

ILHABELA / SP 

VI COPA BRASIL DE VELA JOVEM 
OUTUBRO 

11 A 17 FORMULA KITE MISTO (INTERMEDIARIO SUB 23) ILHABELA / SP 

 

 

 

 

 

 



 

CAMPEONATOS BRASILEIROS 
AGOSTO 

27 A 29 KITE – 1ª ETAPA (INICIANTE SUB 19) SÃO LUIS/MA 

NOVEMBRO 

13 A 19 LASER STANDARD MASCULINO (PRINCIPAL) 

LASER RDL FEMININO (INICIANTE SUB 19) 

 
 

PORTO ALEGRE / RS 

 

CAMPEONATOS SUL AMERICANOS CATEGORIA INTERNACIONAL 
MARÇO 

A CONFIRMAR 
470 MISTO (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 23 
/ PRINCIPAL) 

A DEFINIR 

23 A 26 
49ER MASCULINO (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO 
SUB 23 / PRINCIPAL) 

RIO DE JANEIRO / RJ 

AGOSTO 

28 A 02 
ILCA LASER STANDARD MASCULINO (INTERMEDIARIO 
SUB 21 / PRINCIPAL) 

RIO DE JANEIRO/BRA 

SETEMBRO 

09 A 13 
ILCA LASER RADIAL FEMININO (INTERMEDIARIO SUB 21 
/ PRINCIPAL) 

RIO DE JANEIRO/BRA 

OUTUBRO 

A CONFIRMAR 
NACRA 17 FOIL MISTO (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

A CONFIRMAR 

 

CAMPEONATOS MUNDIAIS 
MARÇO 

05 A 13 
470 MISTO (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 23 
/ PRINCIPAL) 

VILAMOURA/POR 

JUNHO 

16 A 20 
KITEFOIL WORLD SERIES (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

TRAUNSEE/AUT 

JULHO 

03 A 10 
470 JÚNIOR MISTO (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

SANREMO / ITA 

05 A 11 

49ER MASCULINO JUNIOR (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 
49ER FX FEMININO JÚNIOR (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

GDYNIA / POL 

05 A 11 
NACRA 17 MISTO JÚNIOR (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

GDYNIA / POL 

19 A 25 
FORMULA KITE YOUTH 

(INICIANTE SUB 19) 
GIZZERIA/ITA 

23 A 31 
LASER RADIAL FEMININO JÚNIOR (INTERMEDIARIO SUB 

21) 
ARCO/ITA 

AGOSTO 

19 A 27 LASER SUB-21 (INTERMEDIARIO SUB 21) PORTLAND/GBR 

SETEMBRO 

03 A 09 FORMULA KITE (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO WEIFANG/CHN 



 

 

 

 

 

  

SUB 23 / PRINCIPAL) 

09 A 16 LASER STANDARD (PRINCIPAL) BARCELONA / ESP 

13 A 18 
KITEFOIL WORLD SERIES (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

PINGTON/CHN 

OUTUBRO 

A CONFIRMAR OFFSHORE (PRINCIPAL) A CONFIRMAR 

10 A 17 LASER RADIAL FEMININO (PRINCIPAL) SHOREACRES/EUA 

11 A 17 
FORMULA KITE (MIXED) (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

TORREGRANDE/ITA 

NOVEMBRO 

16 A 21 

49ER (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 23 / 
PRINCIPAL) 
49ER FX (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 23 / 
PRINCIPAL) 
NACRA 17 (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 23 
/ PRINCIPAL) 

AL-MUSSANAH/OMA 

29 A 04/12 
IQFOIL WORLD SERIES (INICIANTE SUB 19 / 
INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

CHN 

 

EVENTOS INTERNACIONAIS 
JANEIRO 

21 A 24 

MIAMI OCR (INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 

23 / PRINCIPAL) 
   49ER 

49ER FX 
NACRA 17  
IQFOIL 
470 MISTO 

MIAMI / EUA 

JULHO 

23 A 07 JOGOS OLÍMPICOS | TÓQUIO 2021 TOKYO / JPN 

SETEMBRO 

05 A 20 JOGOS PANAMERICANOS JÚNIOR CALI / COLOMBIA 

OUTUBRO 

02 A 09 

TROFÉO SAR PRINCESA SOFIA (INICIANTE SUB 19 / 

INTERMEDIARIO SUB 23 / PRINCIPAL) 

    49ER 
49ER FX 
NACRA 17 MISTO 
IQFOIL 
470 MISTO 
LASER STANDARD 
LASER RADIAL 
FORMULA KITE MISTO 

PALMA DE MAJORCA / 

ESP 



 

CALENDÁRIO DE EVENTOS 

 2ª Fase – 2021 

 
XXVI COPA DA JUVENTUDE 

JUNHO 

30/05 A 06 BIC TECHNO 293+ MASC. E FEM. -INICIANTE SUB 19 

LASER RADIAL MASC. - INICIANTE SUB 19 
420 MASC./OPEN E FEM. - INICIANTE SUB 19 

29ER MASC. E FEM.  -          INICIANTE SUB 19 

HOBIE CAT 16 C/ BALÃO MISTO- INICIANTE SUB 19 

SÃO PAULO/SP 

IX COPA BRASIL DE VELA 
OUTUBRO 

11 A 17 SNIPE MISTO INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 23  

LIGHTNING MISTO INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO SUB 

23  

SUNFISH MASC. E FEM. INICIANTE SUB 19 / INTERMEDIARIO 

SUB 23 / PRINCIPAL 

ILHABELA / SP 

VI COPA BRASIL DE VELA JOVEM 
OUTUBRO 

11 A 17 BIC TECHNO 293+ MASC. E FEM. -INICIANTE SUB 23 

LASER RADIAL MASC. - INICIANTE SUB 23 

420 MASC./OPEN E FEM. - INICIANTE SUB 23 

29ER MASC. E FEM.  -          INICIANTE SUB 23 
HOBIE CAT 16 C/ BALÃO MISTO- INICIANTE SUB 23 

ILHABELA / SP 

CAMPEONATO MUNDIAL DA JUVENTUDE 
DEZEMBRO 

12 A 19 BIC TECHNO 293+ (MAC. FEM.) – PRINCIPAL SUB 19 

 LASER RADIAL (MASC. E FEM.) - PRINCIPAL SUB 19 

 420 (MASC./OPEN E FEM.) - PRINCIPAL SUB 19 

29ER (MASC. E FEM.) - PRINCIPAL SUB 19 

 NACRA 15 (MISTO) - PRINCIPAL SUB 19 

FORMULA KITE (MISTO) - PRINCIPAL SUB 19 

A CONFIRMAR 



 

 
 

 
 
 

 

CAMPEONATOS BRASILEIROS 
FEVEREIRO 

01 A 06 29er MASC. E FEM. – PRINCIPAL  PORTO ALEGRE/RS 

MAIO 

A CONFIRMAR LIGHTNING MISTO- PRINCIPAL GUARATUBA/PR 

25 A 29 420 MASC./OPEN E FEM - PRINCIPAL SÃO PAULO / SP 

JUNHO 

26 A 03/07 SNIPE MISTO - PRINCIPAL VITÓRIA/ES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPEONATOS SUL AMERICANOS E CENTRO SUL AMERICANOS 
FEVEREIRO 

A CONFIRMAR BIC TECHNO 293 MASC – FEM / INICIANTE SUB 19 A CONFIRMAR 

ABRIL 

A CONFIRMAR 420 E 29ER MASC. OPEN E FEM PRINCIPAL BUENOS AIRES/ARG 

07 A 10 SNIPE MISTO - PRINCIPAL A CONFIRMAR 

SETEMBRO 

09 A 13 ILCA LASER RADIAL MASC – INICIANTE SUB 19 RIO DE JANEIRO/BRA 

NOVEMBRO 

A CONFIRMAR LIGHTNING MISTO - PRINCIPAL A CONFIRMAR 

A CONFIRMAR SUNFISH MASC. E FEM. - PRINCIPAL A CONFIRMAR 

 

CAMPEONATOS MUNDIAIS 

JULHO 

02 A 10 420 MASC. OPEN – FEM - PRINCIPAL CROZON 
MORGAT/FRA 

23 A 31 LASER RADIAL JÚNIOR MASC. – INTERMEDIARIO SUB 23 ARCO/ITA 

30 A 07/08 29ER MASC. FEM. - PRINCIPAL AARHUS/DEN 

A CONFIRMAR 

LIGHTNING MISTO PRINCIPAL 

SNIPE MISTO PRINCIPAL 

SUNFISH MASC. E FEM PRINCIPAL 


